
21

Diktáty trochu jinak

20

Zdvojené souhlásky (část I.)

Hrabě Drákula
V zemi hraběte Drákuly jako by neexistovaly slunné dny. Všechno bylo 
temné, stinné a neutěšené. Čtyřspřeží vraných koní přejelo přes kamen-
ný most. Zevnitř kdosi otevřel těžká dřevěná vrata. V hraběcí komnatě 
hořel šestiramenný svícen. Místnost zdobily jelení hlavy, sloní kly a be-
raní rohy. Mísa pod svícnem byla naplněna vraním okem. Udělím vám 
cennou radu na závěr. Pozvání hraběte Drákuly raději odmítněte. 

(cca 60 slov)

1.  Vyhledej v diktátu slova, ve kterých jsou zdvojené hlásky. 

U těchto slov urči kořen:

2.  Vysvětli spolužákovi význam těchto slov. Použij je ve větách:

vina 
vinna 
vinen 
vinný 

3.  Spoj přídavné jméno 

s podstatným jménem. 

Doplň chybějící písmenka:

stru ý ulice
slu ý tričko
blud ý nástroj
sti ý tvaroh
bavlně é kout
mě ý ostrov
dláždě á kámen

4.  Tvoř přídavná jména od těchto podstatných jmen:

skála  vydra 
cena  jeskyně 
koleno  dřevo 
proutí  vlna 

5.  Doplň přídavné jméno podle vzoru:

vzor:  Člověk, který se nemůže bránit. 
bezbranný člověk

Tyčinky posypané solí.  tyčinky
Revolver‚ze kterého můžeme vystřelit 6 ran.  revolver
Rozcvička, která se koná ráno.  rozcvička
Mrkev, kterou sklízíme dříve.  mrkev
Tyčinka, která se zapaluje a voní.  tyčinka
Šperk, který má vysokou cenu.  šperk

6.  Vymysli věty, v nichž použiješ tato slova. Můžeš měnit tvary slov:

vraný 
branný 
nestranný 
sedmiramenný 
beraní 
sloní 

7.  Označ věty, ve kterých není žádná pravopisná chyba:

a) Nevím, jak chutná piraní maso.
b) Mnohé řecké ostrovy jsou doslova prosluněnné.
c) Hlemýžď patří mezi měkýše.
d) Ve školní jídelně nám nedělají vinnou klobásu.
e) Racci nad mořem dováděli.

8.  A teď si napiš náš diktát:

Pamatuj!

Jedno n píšeme 

v přídavných 

jménech odvozených 

od zvířat (jelení, 

sloní, beraní atd.).

měkký sýr, racci, 

leccos, v pecce, křeččí


